sit necessaria iudicis taxatio in fine litis, quæ lex non seruatur de consuetudine, vt dicit Olanus, in concordata, litera A. num. 78. quem sequitur Azeuedo, in d. l. 1. 1. in principe dicens quod hodie ita sunt exigua salaria, quod taxatione non indigent, imo hodie stylus con unis est, quod salarium aduocatis promittitur in principio litis, non tamen solvit tunc, nec in fine, & (in hoc satis expertus loquor) sic, quod olim à Nerone fuit statutum aduersus aduocatos, vt sine aliqua mercede, vel munere causis adessent, (vt referr Alex. ab Alex. lib. 3. dierum geni. c. 5.) recte custoditur a litigatoriis: sed illa decisio, & Neronis terminatio non est vera, vt tradit Tiraquellus, de nobilita. c. 29. nu. 26. vbi allegat & sequitur Cornelium Tacitum, idemque tenet Zenedo, in collectaneis ad ius canonicum, collecta. 28. num. 13. ad decretum contra Menochium, de arbitrijs, casu 369. nu. 2. & Azeuedo, in l. 2 1. titu. 16. num. 1. lib. 2. nou. recop. quorum opinio verior est, & sic ex tali auctore præsumitur. Est tamen aduertendum, quod si salarium fuerit immoderatum, poterit iudex ad partis petitionem moderari, l. 1. §. in honorarijs. ff. de varijs, & extraordinari cog. & tradit Sarmiento, lib. j. selectar. c. 11. n. 9. & Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 1. parte. cap. 53. nu. 28. cum sequentibus. Vbi late hoc declarat, qui est omnino videndus, cum casus contingat.

QVÆSTIO D XCIX.

Vtrum legatum relatum à clero, vel Episcopo, suis propinquis, intelligatur de propinquis usque ad quartum gradum, vel etiam ulterius. Communis contra communem, & quid iure regio.

Elicita a propinquis clero, vel Episcopo, censentur reliqua intuitu personæ, & non ecclesia, vt in cap. requisisti, de testamentis. Dubium tantum est, de quibus propinquis, vel consanguineis hoc sit intelligendum. Et glosa, verb. a propinquo, ibi intelligit de propinquis usque ad quartum gradum, cuius opinio est communis, secundum Imolam ibi, nu. 33. glos. tamen ibi intelligit habere locum usque ad septimum gradum, & hanc opinionem dixit communem Antonius, nu. fin. vbi ipse ponit tertiam opinionem, quod hoc relinquatur arbitrio iudicis, & hanc sequitur ibi Couarr. num. 9. qui tamen oblitus communis contrariæ, dixit communem primam opinionem, & illam comprobavit l. 4. titul. 21. parte prima, iuxta l. 2. eiusdem titu. ibi, heredanlo sus parientes hasta el quarto grado.

QVÆSTIO DC.

Extus in cap. cum tu, de testibus, habet plures intellectus: inter quos Alciatus. reg. 3. presumitur pluralitas actuum & appellationum, ne testes per iurij reatu notentur. Illum tamen intellectum cōmuniter refelli, afferit Couar. Alciati immemor (in 6. alma mater. 1. p. §. 2. num. 5. post Feli, in d. c. cum tu, col. 2. & pro Alciati opinione expenditur text. in l. 2. C. de rebus creditis.

QVÆ-

Communes contra communes.

45

QVÆSTIO DCI.

Vtrum infans sine tute posset acquirere possessionem. Communis contra communem.

INfantem sine tute non posset acquirere possessio-
nem, probat text. in l. quamuis, §. infans, C. de acq.
posse, cui maxime obstat tex. in l. donatarum, C. de ac-
quit. possel. qui est in causa, ut plures intellectus ad l.
donatarum, soleant assignari; nam aliqui dicunt, illū
text. esse intelligendum in rebus iocalibus, ad quas vi-
dentur infantes habere quandam affectionem, quem
intellectum esse communem (ad illum text.) testatur
Paulus, in l. 1. §. adipiscimus, nu. 4. ff. de acquir. poss. &
Ang. de Aret. in §. at ex contrario, num. 2. inst. quibus
alienare licet, vel non. Sunt etiam qui intelligent tex.
in d.l. donatarum, in possessione quæsita per infantē,
(tutore auctore) & hunc intellectum dixit esse com-
munem ibi Angelus de Perusio.

QVÆSTIO DCII.

*Vtrum per dationem vulgaris substituti, tollatur suitas.
Communis contra communem.*

PER dationem substituti vulgaris suitatem tolli, te-
net communis opinio, secundum Socinum, in l.j.
num. 47. de vulg. & secundum Ias. in l. si filius heres,
num. 28. ff. de liber. & posthum. & in l. potest quis, nu-
me. 3. ff. de vulgari. Et eandem dixit communem Cor-
rasius, lib. 1. miscellanearum, cap. 2. in princip. dixit
etiam communem Baldus de Vbal. in d.l. si filius he-
res, num. 1. & Corrasius, in l. post aditam, num. 58. C.
de iure deliber. qui limitat 7. modis, & Socinus, reg.
390. & Ias. 8. modis, vbi supra, nume. 53. & Socinus,
16. in d.l. 1. num. 47. & pro hac sententia adducitur
text. in d.l. si filius heres, & sex fundamenta adducit
Antonius Gomez, 1. tom. variarum, cap. 3. num. 15.
quam etiam resoluti communem ex Alex. in d.l. si fi-
lius heres, num. 3.

Sed contrariam sententiam (imo suitatem non tol-
li) dixit veriorem (& quod illam plerique sequuntur)
Corrasius, vbi supra, num. 2. & Lotiotus, de iuris arte,
tracta. 14. de substitutione, axiomate 54. & 55. & Be-
tengarius late discutiens, in l. si fratres, num. 40. C. de
iinpub. & hanc tenet Bald. de Vbal. supra, nu. 2. post
Christophorum de Castell. Cumanum, Paulū, & Are-
tinum, ibi, ex quibus Cumanus, ut refert ibi Ias. num.
41. dicit, quod vidit hanc teneri per omnes doctores
modernos legentes, & sequitur Antonius Gomez, su-
pta, qui alios refert, & Menchaca, lib. 3. de successio-
num creatione, §. 21. num. 187. & in num. 188. addu-
xit aliam communem contrariam, an per dationem
coheredis extranei tollatur suitas, & pro hac ultima
sententia est bonus text. in l. fi. ff. de conditionibus in
stitutionum, quem ad hoc notar Paulus Castrensis, in
d.l. si filius heres, & est tex. in l. Lucius, & in l. si filius
qui patr. versicu. etenim, ff. de vulgari, l. si solus, ff.
de aquienda hereditate. Et diximus in quæstio. 205.
num. fin.

QVÆSTIO DCIII.

*Vtrum reus criminis, nulla præcedente infamia, teneatur
dicere veritatem cum iuramento, iudice interrogante.
Communis contra communem.*

VIdimus in quæst. 301. neminem posse cogi in cri-
minalibus dicere veritatem per iuramentū: nunc
autem dubitatur, si iudex (iuris ordine non seruato)
hanc à reo sub iuramento exegerit, an teneatur reus
confiteri, vel si poterit celare veritatem negando. Et
eum negare posse, quamvis commiserit delictum, te-
net Adrianus, in 4. quæstio. de sigillo confessionis, vbi
hoc ita tenere omnes doctores testatur.

Sed cōtrariam sententiam (imo quod hoc casu pos-
fit reus iudicem fallere, verbis ambiguis, non tamen
directo mentiri) tenent Cajetanus, Adrianus, Nauar.
& Sepulueda, quos refert & sequitur Couar. lib. 1. va-
riat. c. 1. num. 2. & ultra eum Dominicus de Soto, lib.
5. de iustit. & iure, quæst. 6. artic. 2. col. pen. qui testa-
tur se nullum vidisse contrariū tenetem, nī Adrianum:
miraturque de Adriano, quod dixerit omnes do-
ctores tenere primam sententiam. Ex iuris autem pro-
fessoribus hanc ultimam sententiam tenet Aretinus,
& Lucas de Penna, quos refert Sylua nupt. lib. 3. nu.
44. vbi ipse, num. 41. in fine, afferit communem op-
pinionem, quod reus non teneatur respondere, quando
nulla præcesserit infamia. Quæ opinio verissima est,
& ab ea nec in consilendo, nec in iudicando recedere
oportet.

SVMMARIVM.

- 1 *Iuramentum metu extortum, non est seruandum.*
- 2 *Iuramentum nefas extortum, est ipso iure nullum, secun-
dum aliquos, sed verius esse contrarium resolumus.*
- 3 *Metus licet detectus, & probatus, non reddit iuramen-
tum nullum.*
- 4 *Contractus metu celebratus, valet mero iure.*
- 5 *Iuramentum non confirmat contractū nullum metu ex-
tortum, secundum aliquos.*
- 6 *Matrimonium metu contractum est nullum iure positi-
uo, diuino, & naturali.*
- 7 *Voluntas libera requiritur in matrimonio contrahendo.*
- 8 *Metus mortis excludit consensum. & ex mutua cohabita-
tione hodie post Concilium non inducitur.*
- 9 *Iudee ecclesiasticus non debet compellere sponsos ad con-
trahenda matrimonia contra illorum voluntatam..*
- 10 *c. requisuit, cum c. ex literis, de sponsalibus, declaratur,
& nu. 16. assignamus nouum intellectum.*
- 11 *Sponsus, etiam si iuravit matrimonium contrahere, non
potest in iuritus præcise compelli ad contrahendum.*
- 12 *Matrimonium in iuritus ut contrahat, licet præcesserit vro-
luntas de contrahendo, nemo etiam in foro exterior i-
est compellendus.*
- 13 *Sponsalia de futuro pluribus modis dissoluntur.*
- 14 *cap. ex literis, de sponsalibus, iterum declaratur.*
- 15 *Excommunicatio est medicinalis, & non mortalis.*
- 16 *Concilium Tridentinum, in c. 1. de refor. matri. non excla-
dit sponsalia de futuro.*
- 17 *Interpretatio Concilij Tridentini pertinet ad Romanum
Pontificem, & ad congregationem Illustriss. acrum*

Practicæ Questiones

- Cardinalium: quia illius est interpretari cuius est condere.
- 18 Interpretationem, quam alij ad sacram Concilium dederunt, referre, non est in iure prohibitum.
- 19 c.ad id, de sponsalibus, corrigitur per decretum sancti Concilij Tridentini.
- 20 c.is qui fidem de sponsalibus, corrigitur etiam per Concilium.
- 21 c.per tuas, de conditionibus appositis, corrigitur per d.decreto.
- 22 c.1. §.1. de sponsalibus impuberum, corrigitur per d. decreto.
- 23 Qui seruata forma Concilij Tridentini, cum aliqua contraxit matrimonium, que habebat maritum viuum, si postea ipse moriatur, tenetur cum eo nouiter contrahere.
- 24 Contrahens sponsalia de futuro cum consanguinea, sequuta copula, non incurrit excommunicationem.
- 25 Sponsalia de futuro per traductionem ad domum, non efficiuntur de presenti, nisi illud fiat coram parocho et testibus.
- 26 Promittens contrahere cum una ex tribus sororibus, si postea cum una illarum rem habuerit, non censetur ex hoc matrimonium contrahere.
- 27 Contrahentes in gradu prohibito, etiam si postea sublati impedimento cohabitent simul, non conualescit matrimonium.
- 28 Matrimonia presumpta cessant hodie per Concilium Tridentinum.
- 29 Matrimonia vera et rata, quae dicantur, secundum Concilium.
- 30 Doctores tenentes, quod matrimonia contracta a filiis familiis sine consensu parentum, sunt nulla, referuntur et reprobantur.
- 31 Concilium Tridentinum non excludit consensum parentis de honestate.
- 32 Filia potest hodie exheredari, si contrahat matrimonium clandestinum, et per Concilium non corrigitur; l.49. Tauri, contra alios.
- 33 Filius contrahens matrimonium sine consensu patris, peccat mortaliter, quod non excludit Concil. Trid.
- 34 Concilium Trident. improbat matrimonia ciandestina.
- 35 Matrimonium clandestinum potest hodie duabus modis considerari.
- 36 Matrimonium contractum ante, et post Concilium, sine denunciationibus dicitur clandestinum.
- 37 Contrahentes matrimonium secundum formam Concilij, omissis publicationibus, incurrint paenam l.49. Tauri.
- 38 Matrimonium clandestinum inualidum contrahentes, incurrint d. paenam.
- 39 In statu damnationis est, qui priore uxore, cum qua contraxit, relieta, cum alia palam contrahit.
- 40 Lex canonica potest inducere nouam formam, et solemnitatem in matrimonio contrahendis.
- 41 Utrum aliquis ultra Codicilium possit statuere circa matrimonium.
- 42 Publicationes requisitæ in sancto Concilio Trid. possunt fieri in qualibet parochia contrahentium.
- 43 Publicationes sancti Concilij debent fieri in tribus diebus festiuis continuis, nec sufficit si interpolentur.
- 44 Publicationes debent fieri expresso amborum contrahentium consensu, et non aliter.
- 45 Consensus contrahentium est examinandus a proprio parocho, ante publicationes.
- 46 Publicationes requisitæ in sancto Concilio, non sunt de substantia matrimonij, contra plures.
- 47 Impedimentum legitimum ad impediendum matrimonium quale sit, et qualiter proponendum.
- 48 Delator impedimenti est puniendus, si falso proponatur.
- 49 Parochus potest proprijs sua auctoritate interdicere matrimonium, quando coram eo impedimentum propagatur.
- 50 Matrimonia qualiter in facie ecclesiae celebrentur.
- 51 Quis sine iusta causa factis publicationibus contrahere matrimonium recusat, condemnandus est ad intercessione partis.
- 52 Consensus quemodounque exprimatur, sufficit ad matrimonium contrahendum.
- 53 Verba Concilij, Ego vos coniungo, non sunt de substantia matrimonij.
- 54 Quis sit proprius parochus contrahentium, in causa Concilij Tridentini, declaratur, et quid de Episcopo, vel eius vicario. n. 55.
- 56 Proprius parochus peregrinorum, et alienigenarum, qui dicatur extante Concilio Tridentino.
- 57 Parochus, licet non sit sacerdos, potest adesse matrimonij.
- 58 Parochus non potest vices suas committere non sacerdoti, etiam tempore pestis.
- 59 Vicarius generalis Episcopi potest solennizare matrimonium.
- 60 Parochus viri, vel mulieris, sufficit ad validitatem matrimonij.
- 61 Parochus ruralis, non est verus parochus ad validitatem matrimonij, si contrahentes in ciuitate habeant proprium parochum.
- 62 Licet virtute bullæ cruciatæ aliquis possit eligere confessorum, non poterit eligere parochum, ad contrahendum coram eo matrimonium.
- 63 Quis se transfert de una parochia ad aliam, sine animo ibi habitandi, non potest coram parocho secunda parochij, matrimonium contrahere, etiam in mortis articulo.
- 64 Malitiosum impedimentum non est admittendum, et poster non dicitur malitiosæ impediare.
- 65 Matrimonium valet, et tenet, coram parocho excommunicato et schismatico.
- 66 Matrimonium contractum coram parocho casualliter factum, validum est.
- 67 Praesentia parochi iniusti, et reluctantis, et dolose adducti, sufficit ad validitatem matrimonij.
- 68 Matrimonium contractum coram parocho, qui affecte clausit aures, et non audiuit, nec intellexit verba contrahentium, validum est.
- 69 Matrimonium contractum eorum testibus ambulantibus et transiuntibus, validum est, si verba contrahentium intellexerunt.
- 70 Matrimonium contractum coram parocho per vim quam adductum, et compulsum validum est.
- 71 Matrimonium contractum coram parocho cui erat in dictum ab ordinario ne tali matrimonio assisteret, nullum est.
- 72 Matrimonium est validum, quando iniustus ad celebrationem ipsius accedit parochus, et contra ordinarii prohibitionem.
- 73 Matrimonium contractum in articulo mortis, sine parocho, et testibus, est nullum.
- 74 Infideles sponsi, qui se carnaliter cognouerunt, post conversionem.

- ueracionem tenentur contrahere, seruata forma Concilij.
 73 Praesentia parochi, & testium requiritur, ad legitimandum coniugium contrahentium.
 76 Matrimonium sine parocho, & testibus contractum, non valet in foro conscientiae.
 77 Captui apud Turcas, & alias impossibiliter impediti contrahere coram parocho & testibus, secundum formam Concilij, possunt matrimonium valide contrahere.
 78 Matrimonium contractum de praesenti, cum iuramento, non valet sine parocho, & testibus.
 79 Matrimonium contractum sine parocho, & testibus, valet in vim sponsaliorum.
 80 Matrimonium clandestine contractum, per verba de praesenti, absq; parocho & testibus, inter puberem & impuberem, habebit vim sponsaliorum.
 81 Matrimonium contractum coram vicario parochi, & eius vices generaliter gerenti, validum est.
 82 Testes in matrimonio, licet non rogati, probant.
 83 Unus testis, etiam in quacunque dignitate constitutus, non sufficit ad probandum matrimonium.
 84 Testes non idonei, non sufficiunt ad probandum matrimonium.
 85 Contrahentes matrimonium absq; denunciationibus, & testes, qui in eo assistunt, peccant mortaliter.
 86 Contrahentes matrimonium sine publicationibus, graviori sunt puniendi, quando se carnaliter cognoverunt.¹¹
 87 Contrahentes matrimonium sine publicationibus, & habentes ad illud iustam causam, non peccant, licet se carnaliter cognoscant.
 88 Constitutiones synodales, imponentes penam excommunicationis contrahentibus matrimonia clandestina, valide sunt, nec corriguntur per Concilium.
 89 Contrahentes matrimonium contraformam Concilij, possunt absolui virtute bullae cruentate.
 90 Episcopus potest in totum remittere publicationes Concilij, et ordinarius dicitur Episcopus, in terminis Cœcilii.
 91 Vicarius generalis Episcopi est etiam ordinarius, & iure proprio potest remittere denunciations secundum plures, alijs vero tenent contrarium.
 92 Episcopus (secundum aliquos) non potest delegare suo vicario facultatem remittendi publicationes.
 93 Parochus non potest remittere publicationes ante contractum matrimonij secundum plures.
 94 Parochus potest remittere denunciations in articulo mortis, & in alijs casibus instantis periculi.
 95 Cardinales titulati, Commendatarij, & Abbes nullius diœcesis, & prælati exempti, disiuntur ordinarij, ad remittendas denunciations Concilij.
 96 Archiepiscopus metropolitanus, circa subditos suffraganeorum, non est ordinarius in casu illius texti.
 97 Vicarij foranei episcoporum non sunt ordinarij in casu dicti cap. I. Concilij.
 98 Iudices inferiores delegati ab episcopo, non possunt remittere denunciations Concilij, nisi ad id habeant speciem commissionem.
 99 Episcopi & alijs prælati, non possunt dispensare ut matrimonia absque parocho celebrentur, etiam in mortis periculo, vel alterius magni danni & præiudicij.
 100 Papa potest dispensare, instante periculo, ut sine parocho matrimonia celebrentur.
 101 Episcopi ante Concilium poterant remittere etiam denunciations.
- 102 Episcopus absque iusta & rationabili causa non potest remittere denunciations Concilij.
 103 Causa iusta ad remittendas publicationes debet adesse per informationem, anteaquam omittantur.
 104 Ordinarius remittens denunciations absque iusta causa, peccat mortaliter.
 105 Iusta causa remittendi publicationes est, si matrimonium contrahatur inter pauperem & diuitem, inter nobilem & plebeium, inter senem & iuuenem.
 106 Iusta causa etiam dicitur remittendi denunciations, vicinitas temporis, in quo prohibita sunt nuptiae, secundum aliquos.
 107 Iusta etiam causa remittendi dictas denunciations est, quando aliquis in mortis articulo vult contrahere cum sua concubina, cum qua antea filios habuerat.
 108 Iusta causa etiam dicitur remittendi publicationes, quando matrimonium contrahitur inter magnates.
 109 Iusta causa remittendi denunciations non est timor parentum.
 110 Iusta causa remittendi publicationes est, quando aliqui dui voluerunt contrahere, et illud omittunt propter recundiam.
 111 Iusta etiam causa remittendi denunciations est, quando virgo est sub tutela iniqui tutoris, qui eam viro dissipari conditionis tradere vult.
 112 Iusta causa etiam est remittendi denunciations, quando filij sunt sub potestate nouercali.
 113 Licentia parochi, ut alius sacerdos possit matrimonia celebrare, debet esse expressa.
 114 Licentia sufficit, quod sit verbalis, nec est necessarium quod detur in scriptis.
 115 Licentia non expirat morte concedentis.
 116 Licentiam non potest dare parochus extra diaœcsem vel parochiam.
 117 Licentia debet præcedere ante matrimonium, & non sufficit quod sequatur.
 118 Episcopus & ordinarius possunt dare prædictam licentiam solemnizandi matrimonium alio sacerdoti non parocho.
 119 Parochus, vel ordinarius excommunicatus & suspensus, toleratus tamen ab ecclesia, possunt dare alio sacerdoti prædictam licentiam.
 120 Matrimonium validum est, etiam si parochus cœdat licentiam absque interiori voluntate.
 121 Qui inutiliter de facto contrahunt matrimonium, non remanent inhabiles ad contrahendum iterum seruata formula & solemnitate Concilij Tridentini.
 122 Concilium potest reddere contrahentes inhabiles ad contrahendum.
 123 Sponsi de futuro sunt moneudi, & non cogendi ad contrahendum matrimonium.
 124 Clandestina matrimonia non sunt irritanda a iudicibus, sed nulla sunt declaranda.
 125 Parochus qui auctorauit matrimonium clandestinum, peccat mortaliter, & est ab ordinario puniendus.
 126 Parochus qui auctorauit matrimonium sine publicationibus contractum qualiter sit puniendus.
 127 Pena imposita de iure communis contra parochum, qui auctorauit matrimonium clandestinum, non sunt sublatæ per Concilium.
 128 Testes interuenientes in sponsalibus clandestinis de futuro sunt puniendi, & qualiter.
 129 Testes qui interueniunt in matrimonio clandestino, à iure dice

Practicae Quæstiones

- dice ecclesiastico & seculari sunt puniendi, & est locus præventioni.
- 130 Ordinarius peccat, qui non punit transgressores Concilij.
- 131 Verba Concilij, ibi, hortatur ut coniuges, sunt consili, & non præcepti.
- 132 Matrimonii consummare ante benedictionem nuptialem, est peccatum mortale, secundum aliquos.
- 133 Secundæ nuptiæ non sunt benedicenda, etiam extante Coneilio.
- 134 Sacerdos benedicens secundas nuptias, est puniendus arbitrio ordinarij.
- 135 Excommunicatio à iure imposta solemnizanti matrimonium, non est sublata per decretum Concilij.
- 136 Verba Concilij, ibi, matrimonio coniungere, aut bene dicere, alternatiue sunt intelligenda.
- 137 Parochus secundum Concilium, debet habere librum, in quo describantur matrimonia.
- 138 Matrimonium fuisse contractum potest probari alijs modis, quam per librum ecclesie.
- 139 Liber ecclesie, in quo describuntur matrimonia, est legalis, & facit fidem.
- 140 Verba Concilij, ibi, sua peccata diligenter confiteantur, an sint de precepto, vel de consilio.
- 141 Qui contrahit matrimonium in peccato mortali, peccat mortaliter.
- 142 Matrimonium est validum sine parocho & testibus, in terris, vbi Concilium non fuit publicatum, vel receptum.
- 143 Vtrum qui vadunt ex partibus regni, vbi concilium fuit publicatum, ad partes, vbi non fuit publicatum, teneantur illius formam scrinare.
- 144 Proprius parochus contrahentium est ille, in cuius parochia mulier habet domicilium, donec maritetur.
- 145 Matrimonium ante & post Concilium, potest contrahiri per procuratorum.
- 146 Verba Concilij, ibi, omnino, idem important, quod verbum, ipso iure.
- 147 Benedictio sacerdotalis in templo est praestanda à parocho mulieris.
- 148 Impedimentum matrimonij probatur per unum testem, vel famam.
- 149 Filius natus ex matrimonio contracto, inter consanguineos, omissis denunciationibus Concilij, ignorantes impedimentum, non est legitimus.

QVÆSTIO DCLV.

Vtrum iuramentum metu extortum sit ipso iure nullum.

Communis contra communem:

- 1 Vramentum metu extortum non esse seruandum, probat nobis tex. in c. quamvis pactum, de pact. lib. 6. & in c. licet mulieres, de iure iuri. & in c. cum contin. eod. tit. Dubium tamen est, an iuramentum sit ipso iure nullum, an requirat relaxationem. Et iuramen. tum esse nullum, tenet Franc. Curtius, nu. 13. Igneus, num. 2. in auth. sacramenta puberum, C. si aduersus venditio. Et hanc tenent communiter omnes legistæ, secundum Corneū, ibi, col. pen. & idem testatur Matthæus de Afflictis, decis. 262. nu. 2. Menchaca, controver. illustr. c. 25. nu. 27. Cacheranus, in decis. Pedem. 179. num. 16. (qui alios refert) & Boerius, decis. 100. num. 14. & alios refert & sequitur Ioannes Botta, consil. 2. nu. 11. & Decius, cons. 379. vbi dicit esse magis

communem opinionem, quod data enormissima lege, non requiratur relaxatio iuramenti.

Contraria tamen pars (imo quod iuramentum obliget ipso iure, & requiratur relaxatio) est verior, & tenuenda opinio, & hanc probat text. in l. si vero, & inc. verum, de iure iuri. quamvis Curtius, supra, dicat non esse text. qui hoc probet. Et hanc sententiæ tenet gl. cum ab ea relatis, in d. c. quamvis pactu, & ibi Archidiaconus, Ioan. Andreas, Ioannes Monachus, Dominicus, & Georgius, quam sequitur Matth. de Afflict. decis. 322. nu. 9. & Rolandus, cons. 5. 9. nu. 27. lib. 1. & Vinelus, in l. 2. de rescindenda, 3. p. c. 1. nu. 8. & quod ita seruetur in practica docet Gutierrez, in auth. sacramenta puberum, nu. 96. col. 2. C. de rescindenda, & iliam dixit cōm canonistarum, & theologorum, Fortunius, de ultimo fine, illatione 22. in princ. & illamener. glos. in c. Abbas, quod metus causa, quam communiter sequuntur doctores, secundum Antonium de Petra, in l. 1. nu. 279. ff. de iure iuri. & hanc partem dicit communem Abb. col. 2. Alciatus, num. 15. ind. 3. cum contingat, dixit etiam communem Couart. in 4. decret. 2. par. cap. 3. §. 5. num. 2. & lib. 1. variatum c. 7. & 8. & Molina, lib. 2. de Hispanorum primogen. c. 1. nu. 13. qui dicit, quod contrarium sequatur in practica, quod in hoc casu non sit necessaria relaxatio iuramenti. Sed contrarium vetius est, etiam si contractus sit nullus, & dolus ad sit in lesione, vere soluit Gutierrez, sup. cuius opinio verior est: quam intelligi procedere, etiam si metus esset detectus, & probatus, secundum Matthæum de Afflict. vbi supra, nu. 4. & hæc opinio erit etiam seruanda de iure ciuili, secundum Coronem, vbi supra. Et ratio est, quia contractus per metum celebratus, est mero iure validus, text. in l. si mulier, §. si metu coactus, ff. de acquis. hered. ibi, Sive coactus adiero hereditatem, puto me heredem fore. Qui quamvis si liberum esset, nolnissim, tamen coactus vol. sed per prætor. & alius iurandum sum. l. 29. tit. 11. p. 3. quod tamen limita, quando contractus esset nullus, & iuramentum metu ad eius validitatem interponeretur, vt tenet Couart. vbi supra, plures allegando: quavis in hoc contractum tenet Abb. Alciatus, & Petrusinus, quod ipse citat. & ultra eum Felin. in c. 2. nu. 35. de spoli. commendans sententiam Abbatis, cum quo ei aminet idem Felin. in c. 2. nu. 2. & in c. si vero, col. 1. hanc conclusionem, de iure iuri. & Hippolytus, in l. p. 1. nu. 69. ff. de quæstio. & diximus, in quæst. 502. ex quibus videbatur posse sustineri Cardinalis opinio, in 6. Abbas, de ipsa scilicet quod dicit, in matrimonium quodque metu contractum, est ipso iure matrimonium, licet rescindatur ab ecclesia, ex eo, quia gesta pcc. metu iuste ipso iure validis, ut in d. l. si mulier, & si metu. Sed hanc illius pace, illa opinio non est vera, sed omnino falsa: quia in matrimonio contrahendo requiritur libera voluntas, c. gemma, c. cū locū, de spons. c. sufficiat, q. 2. & deficiente consensu cessat, matrimonium procul cessat interuenientem metu mortis, stupri, vel carceris, vel grauis infamia, vt in c. cum dilecti, de his, quae metusve causa fiunt, c. veniens, el. 1. & 2. de spoli. Et tale matrimonium esse nullū iure politivo, & iure diuino, & naturali, tenet Veracruz, in speculo comulgiorum, art. 8. fol. 49. litera A. quam in opinionem sequitur Menchaca, supra, & dicit cōm Conar. loco citato, & Crametta, cons. 253. nu. 1. & Cacheranus, dec. 179.

179.nu.18.Alciat.conf.162.nu.9.Menoch.conf.2.
num.169.& assignat rationem Botta, sup.nu.13.&
ita teneri datur & iudicandum est, vt etiam tenet Ale-
xander Carterius, de sponsalibus.c.9.vbi assignat ra-
tionem differentia quare metus annullet matrimonio-
nium ipso iure, non vero alios contractus. Quae op-
picio procedit etiam hodie, licet presumptus consen-
sus ex mutua cohabitatione intercedat, quia non re-
conualescit matrimonium, ex tex.in cap.1.sess.24.de
reformat.per quem tex. presumptus consensus ex mu-
tua cohabitatione non sufficit, nec purgat metum, vt
tradit Spino,in speculo testa.gl.15.princ.nu.61.quæ
sequitur Zendio,ad decretales.2.part. collectan.93.
nu.5.& Gutierrez.lib.1.canonicar.c.18.nu.7.Vnde cū
certissimum sit, quod metus, & coactio, excludant con-
sensum, admoneo iudices ecclesiasticos, vt contra vo-
luntatem contrahentes non compellant, coactione
precisa, ad contrahendum matrimonium (licet ver-
ba de contrahendo præcesserint) quia potest contin-
gere, quod sponsus lite molestatus, vel coactionis
formidine, matrimonium inuitus contrahat, & sic
præbeat ansam contrahendi matrimonia nulla, & qd
deinde oriantur difficiles exitus, quod excludit text.
in c.requisiuit.17.de sponsalibus.ibi, Monenda est po-
tius quam cogenda, cum coactiones difficiles soleant exi-
tus frequenter habere, quem tex. ita intelligit Ferretus
conf.17.1.amplians etiam si iuramentum de contra-
hendo interueniat, qui respondet ad contrarietatem
tex.in c.ex literis, eod.tit.& Couar.in 4.decretalium.
1.patt.c.4.nu.5.Sarmiento, lib.1.selectar.ca.5.nu.5.
Veracruz,in speculo coniugiorum. 3.par.art.2.in ap-
pend.in 1.notabili,& Segura de Aualos, in directo-
rio iudicum ecclesiasticorum.2.par.c.15.num.6.con-
tra Gutierrez, de iuramento confit.1.par.c.15.num.
11.4 qui tenet, sponsos esse præcise compellendos: quod
verum non est, ex mente tex.in d.c.requisiuit, & me-
lius enim esset, vt neque præcise, nec causatiue com-
pellerentur, si constiterit de contraria voluntate, dis-
sentiendo contrahere similia matrimonia, & Domini-
cus de Soto, in quarto sententiarum, dist.27.q.2.art.
12.1.in fi.vers.ad secundum, qui tenet, quod in foro ex-
teriori, non est aliquis compellendus ad contrahen-
dum, per tex.in c.præterea, de sponsalibus, quem tex.
bene intelligit Veracruz, supra, ar.21. per totum, qui
13 recollectit 17.modos, per quos dissoluuntur sponsa-
lia de futuro, & alias causas tradit Greg.in l.7.titu.1.
par.4.verb.recusatio, & Matienzo, in rub.de matri.gl.
1.ii.43.Angles, in summa, de essentialibus matrimo-
niij, fol.290. Moccius, de contractib. c.de sponsalib.
fol.196.vers.pro declaratione, qui etiam sequitur opi-
nionem Soti, vbi supra. Nec prædictis aliquid obstat
24 tex.in d.c.ex literis, quia ille tex. nō loquitur indistin-
& generaliter, sed causatiue, vt clare insinuant ver-
ba illius tex.ibi, Compellas ut ipsam in uxore recipiat,
& maritali affectione, pertractet, nisi rationabilis causa
obstiterit. Cui decisioni consonat l.7.tit.1.par.4.ibi,
A premar pueden los Obispos, o a quello che tienen sus
luganes, a los desposados, que cuplan el casamiento, esto
es, quando el uno de los desposados quiere de partir el ca-
samiento, y el otro lo quiere cumplir: fueras ende si algu-
no dellos pusi esse ante si excusation a tal que deuiese va-
ler. & sic ex illis iuribus clare manifestatur, quod pro-
pter rationabilem causam debet iudex a compulsione

cessare, & haec causæ illius arbitrio relinquuntur, & in
casu dubio tam in procedendo, quam in definiendo
debet ab hac compulsione desistere: maxime si grauis
fuerit sponsi, vel sponsæ pertinacia diu existentis in
excommunicatione, ne alias censuræ ecclesiasticae co-
19 teminantur, cum excommunicatio debeat esse medi-
cinalis, & non mortal is, vt traditur, in c.1.de sentent.
excommun.lib.6. vel alite (& melius) potest tex. ille
intelligi in d.c.ex literis, vt tatum procedat & loqua-
tur respectu viri, recusantis matrimonium contrahe-
re postquam sponsalia præcesserunt, ad quod præci-
se est compellendus, vt in illo tex. disponitur. At vero
contrarium deciditur in d.c.requisiuit, vbi cessat co-
pulsio, quia, loquitur respectu feminæ: & sic resolut
Romanus Pontifex, quod magis est monenda, quam
cogenda: quia respectu illius nullam iniuriam, nec
aliquod damnum sponsus patiatur, prout in feminis
contingit, viris reluctantibus sponsalia contrahere.
Qui intellectus verissimus est, & pro eo fuit in curia
Romana iudicatum, quod quidem nō innovatur per
26 sacram Concilium Tridentinum, in c.1.sess.24.de re
formatione, & ornatu huius questionis, referre libuit
aliqua dubia, quæ sepe occurruunt circa intellectum &
interpretationem illius tex. & quæ in varijs locis, &
17 apud varios doctores scripta sunt: nam licet Concilij
interpretatio ad Pontificem maximum spectet, & ad
illusterrimos Cardinales illius vicem gerentes, vt tra-
dit Ant. Cuchus, lib.2.inst.mai.tit.3.de Concil.œcu-
men.nu.60. quia hi demum interpretari canones pos-
sunt, qui condendi auct. ritatem habent. l.fin.C.de le-
gis.l.in prætorijs. ff.de præt. stip. c.cum venissent, vbi
glo.ver.iudicari, de iudicijs.1.4.tit.33.par.6.l.4.tit.4.
lib.1.ord.tamē interpretationem, & declarationem,
quam alij dederunt, prohibitum nō est referre, vt do-
cet ipse Cuchus, sup.lib.5.tit.11. de sacram. matrim.
nu.87.vers.& quamquæ in ob idque plusquam centū
& viginti dubia, quæ ex decisione Concilij Tridenti-
ni, in d.c.1.oriūtur referam, prout ab scriptoribus di-
uersis, & nouioribus tradita sunt.

19 Dubium primum oritur, vtrum per illum tex. corri-
gatur hodie decisio tex.in c.ad id, de sponsalib. vbi
probatur, matrimon. metu contractum per spontaneā
contrahentium cohabitationem conualescere, vt tra-
dit gl. per tex.ibi in c.consultationi, de sp̄osalib. Quā
dubitacionem affirmatiue resolut Spino, in speculo
testamentorum, glos.15.prin.nu.59.cum sequentib.
& Nauar.in manuali lat.c.2.nu.66. Soto in 4.dist.
28.q.1.art.2.& Maschardus vol.2. de prob.conclus.
103.2.nu.7.Gutierrez, lib.1.canonicar quæst. c.18.
nu.7.Didacus Perez, in l.1.titu.1.lib.5.ord.pag.41.
vers.5.Menochius lib.2.de presump. presumptione
1.num.20. & 99. contrarium tamen conatur defendere
Ledesma, de matri. quæst.47.art.4.pag.223.ver-
sic. ultima difficultas.